
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 3

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 1076 del 26/11/2025

Oggetto: Adesione del Comune di Maddaloni al progetto “Un Comune per Amico” promosso dall’Associazione 
Nazionale Tutela Energie Rinnovabili (ANTER). Contributo € 1.000,00. Protocollo di intesa n. 58671 del 
21.11.2025. 

Il Dirigente dell'Area 1

Visto il decreto sindacale n. 4 dell’8/01/2025, con il quale è stato confermato alla scrivente l’incarico di dirigente 
dell’Area 1 – Servizi alla Persona del Comune di Maddaloni, dal 1/01/2025 al 31/12/2025, a seguito dell’immissione nei 
ruoli comunali a decorrere dal 16/02/2023;

Richiamate:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2025-2026-2027, per la competenza e per l’esercizio 2025 anche per la 
cassa;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 20/03/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2026-2027;

Premesso che:

• L’Associazione Nazionale Tutela Energie Rinnovabili (ANTER) è un’organizzazione no-profit, costituita nel 2009, 
che opera su tutto il territorio nazionale per la promozione delle energie rinnovabili, la tutela dell’ambiente e la 
diffusione della cultura della sostenibilità, mediante iniziative di sensibilizzazione rivolte a cittadini, istituzioni e 
scuole;

• Per l’anno 2025 ANTER realizza il progetto “Un Comune per Amico”, finalizzato alla creazione della “Rete dei 
Comuni Italiani Amici delle Energie Rinnovabili e dell’Ambiente”, volta a promuovere collaborazioni con gli enti 
locali per la diffusione di buone pratiche ambientali;

• Il progetto prevede la sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa tra ANTER e i Comuni aderenti, per la realizzazione 
di attività educative, formative e di sensibilizzazione sui temi della sostenibilità, tra cui il progetto didattico “Il 
Sole in Classe”, rivolto alle scuole primarie e secondarie;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 3

• Il Comune di Maddaloni, in coerenza con gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione, ritiene strategico 
promuovere l’educazione ambientale e incoraggiare la partecipazione attiva dei cittadini, in particolare delle 
giovani generazioni, nei processi di transizione ecologica;

• L’adesione al progetto comporta il versamento di un contributo economico destinato alla copertura delle attività 
organizzative e progettuali;

• L’Ente intende, inoltre, aderire all’opzione aggiuntiva che prevede la realizzazione di un cartone animato 
personalizzato con l’avatar del Sindaco o dell’Assessore competente, finalizzato a illustrare in modo educativo e 
coinvolgente le iniziative comunali sulla sostenibilità ambientale, come da materiale illustrativo del progetto;

• Le modalità di collaborazione tra ANTER e il Comune di Maddaloni sono disciplinate nel Protocollo d’Intesa, 
allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 30/10/2025, con la quale è stato disposto:

• di aderire al progetto “Un Comune per Amico” promosso da ANTER;

• di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Maddaloni e ANTER, demandandone la 
sottoscrizione al Sindaco o all’Assessore delegato;

• di finanziare l’iniziativa mediante un contributo di € 1.000,00 a valere sul Capitolo 64009 – Campagna di 
Educazione alla Cittadinanza del Bilancio di Previsione 2025, regolarmente approvato.

Dato atto che, con prot. n. 0058671 del 21/11/2025, è pervenuto il Protocollo d’Intesa firmato da ANTER e dal Sindaco 
del Comune di Maddaloni, perfezionando così l’obbligazione giuridica tra le parti;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa in favore di ANTER - 
ASSOCIAZIONE NAZIONALE PER LA TUTELA DELLE ENERGIE RINNOVABILI - con sede legale in Prato, via TRAVERSA 
PISTOIESE 83 per la realizzazione del citato progetto;

Tenuto conto che, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche passive vanno imputate all’esercizio in cui vengono a scadenza;

Attestata:

• la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

• la non sussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990;

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
• lo Statuto comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità e sui controlli interni;
• il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 30/10/2025

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di imputare e, per l’effetto, di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 sul Capitolo 64009 – Campagna di 
Educazione alla Cittadinanza del Bilancio di Previsione 2025/2027, con esigibilità nell’esercizio 2025, a favore 
dell’Associazione Nazionale Tutela Energie Rinnovabili (ANTER), Via Traversa Pistoiese, 83 - 59100 Prato,  per 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 3

l’adesione del Comune di Maddaloni al progetto “Un Comune per Amico”, come da Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 138 del 30/10/2025 e dal protocollo di intesa n. 58671 del 21.11.2025;

2. Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 120/2009, la compatibilità del programma dei 
pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

3. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa.

4. Di dare atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, nella fase preventiva, è stato effettuato 
secondo quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dal regolamento comunale sui controlli interni.

5. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa all’Area 4 “Economico-Finanziaria” ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000, acquista efficacia con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e sarà pubblicata all’Albo Pretorio per la generale conoscenza.

6. Di attestare l’insussistenza di eventuali situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis 
della L. 241/1990, dell’art. 7 del DPR 62/2013, delle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e dell’art. 16 del D.Lgs. 
36/2023.

7. Di dare atto che, a seguito della pubblicazione nella sezione apposita dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 33/2013.

8. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi e all’Ufficio CED per la pubblicazione rispettivamente nell’Albo 
Pretorio online e nella sezione Amministrazione Trasparente.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


